Дело № 1-177/20

78RS0015-01-2019-010250-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 20 февраля 2020 года

Невский районный суд г.Санкт-Петербурга под председательством судьи МЕТЛИНОЙ В.Н.

с участием помощника прокурора Невского района г.Санкт-Петербурга ДЕМЕНСКОЙ А.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ПРИХОДЧЕНКО А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре ЗВЕРЕВОЙ Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-177/20 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 31.01.2019 года, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 3 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в особо крупном размере.

31.01.2019 около 09 часов 50 минут, подсудимый ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в особо крупном размере, находясь у 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел за 75 000 рублей у лица, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство и неустановленного следствием лица, смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 494,3 гр., что является особо крупным размером, путем извлечения из тайника - «закладки», заранее оборудованной лицом, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, в земле у дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее, в продолжение своего преступного умысла, 31.01.2019 вплоть до 09 часов 50 минут, подсудимый ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, в находящейся при себе матерчатой наплечной сумке, смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, оборот которой запрещен на территории Российской Федерации, массами 299,8 гр. и 194,5 гр., а всего общей массой 494,3 гр., что является особо крупным размером до момента его задержания сотрудниками полиции 31.01.2019 в 09 часов 50 минут у 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота указанной смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 494,3 гр., то есть в особо крупном размере в ходе его (подсудимого ФИО1) личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 10 минут по 12 часов 00 минут 31.01.2019 в служебном кабинете №, № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г.Санкт- Петербург, 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что употреблял психотропное вещество амфетамин, поэтому приобрел за 75 000 рублей и хранил до момента задержания 31.01.2019г. при указанных выше обстоятельствах данное психотропное вещество общей массой 494,3гр., при этом цели сбыта у него не было. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ о том, что 31.01.2019 около 11 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в 32 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга. Там в его присутствии и в присутствии второго понятого был досмотрен ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО1 Перед началом личного досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 сообщил, что в его сумке, находящейся при нем, находится психотропное вещество амфетамин массой около 500гр. Затем, сотрудник полиции извлек из сумки ФИО1, находящейся при нем светлый полиэтиленовый пакет, внутри которого находился еще пакет и еще несколько пакетов, друг в друге и в последнем внутреннем пакете было еще два полимерных прозрачных пакета, которые были завязаны в узел, внутри них находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное, совместно с первоначальной упаковкой, были изъяты и упакованы в синий полимерный пакет, который в присутствии всех участвующих был перевязан ниткой белого цвета и опечатан биркой белого цвета с оттиском печати, заверенной подписями всех участвующих лиц. ФИО1 сообщил, что изъятое психотропное вещество- амфетамин, он хранил при себе для личного употребления и, что приобрел вещество у своего знакомого по имени «С.». После досмотра был составлен протокол, в который были занесены все подробности осмотра, а так же изъятые и упакованные вещества и предметы. Никто из участников заявлений и замечаний не заявлял. После всего этого, ознакомившись с протоколом, все участвующие лица заверили документ своими подписями. (т. 1 л.д. 118-120)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ о том, что 31.01.2019г. он участвовал в качестве понятого в личном досмотре ранее незнакомого ему задержанного сотрудниками полиции гражданина. Досмотр происходил в служебном кабинете № отдела полиции. При задержанном на момент производства досмотра находилась наплечная сумка черного цвета. Перед производством досмотра, всем участвующим лицам были оглашены права и обязанности, цель производства досмотра, его порядок. Затем задержанного попросили представиться и добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества. Задержанный представился и сообщил, что при нем находится психотропное вещество - амфетамин, массой около 500 гр., которое он приобрел накануне задержания у своего знакомого для личного употребления. Затем в ходе личного досмотра у задержанного в находящейся при нем наплечной сумке, были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в большое количество различных упаковок. Был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями всех лиц. (т. 1 л.д. 126-128)

- показаниями свидетеля Н., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ о том, что он работает оперуполномоченным отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и 

<

адрес>. 31.01.2019 от руководства ему поступило задание выехать в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга для производства досмотра лица, задержанного по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В тот же день он прибыл в № отдел полиции. Досмотр проводился в присутствии двух понятых мужского пола. Перед производством досмотра задержанного, им (Свидетель №3) были оглашены права и обязанности задержанного и понятых, цель производства досмотра и его порядок. Затем он попросил задержанного представиться и сообщить о том, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что задержанный представился как ФИО1, при нем находилась наплечная матерчатая сумка. ФИО1 сообщил, что в принадлежащей ему сумке, находящейся при нем он хранит психотропное вещество - амфетамин, массой около 500 гр., которое он купил накануне дня задержания у своего знакомого по имени «С.», для личного употребления. В сумке был обнаружен сверток из белого полимерного пакета, который он вскрыл, в нем был обнаружен черный полимерный пакет, далее пакет с рисунками, внутри которого два раздельных пакета, горловина которых завязана в узел, внутри которых находились два порошкообразных вещества светлого цвета. (т. 1 л.д. 133-135)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ о том, что с 2018 по 31.07.2019 он являлся старшим оперуполномоченным 6 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес>. От руководства № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> ему стало известно, что 31.01.2019 планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 

<

адрес>, поскольку имелась информация о том, что по данному адресу ранее незнакомый ему гражданин под данными ФИО1, должен произвести незаконный сбыт психотропного вещества в особо крупном размере неустановленному лицу. Прибыв к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» он и оперуполномоченный Свидетель №6 около 07 часов 00 минут 31.01.2019 припарковались у торца 

<

адрес> и начали наблюдать за указанным домом и прилегающей к нему территорией. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия им были сообщены приметы гражданина по имени ФИО1: на вид около 35 лет, нормального телосложения, ростом около 170-175 см., славянской внешности, должен быть одет в темную куртку с мехом и темные брюки с красными полосками, при себе должен иметь наплечную сумку черного цвета. Около 09 часов 50 минут того же дня из-за угла 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга вышел молодой человек, по внешним приметам которого они сразу опознали его как ФИО1 Он имел при себе сумку черного цвета, вел себя подозрительно, был чем-то обеспокоен, постоянно оглядывался по сторонам. В связи с тем, что имелись все основания полагать, что у ФИО1 находится при себе психотропное вещество в особо крупном размере, было принято решение о незамедлительном его задержании с целью доставления в отдел полиции по территориальности для производства его личного досмотра. ФИО1 был ими задержан по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ. Он оказал сопротивление, попытался скрыться, но ему это сделать не удалось, его действия были пресечены и на него надели наручники. Задержанный ФИО1 был доставлен в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 139-141)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что с 2016 по 31.07.2019 он являлся старшим оперуполномоченным № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес>. 30.01.2019 от руководства поступила информация о том, что 31.01.2019г. о предполагающемся совершении преступных действий в сфере незаконного оборота психотропного вещества амфетамин человеком по имени ФИО1 у 

<

адрес> в особо крупном размере. Ему (Свидетель №6) и оперуполномоченному Свидетель №4 было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за указанной территорией с целью пресечения незаконной деятельности данного гражданина. 31.01.2019 около 07 часов 00 минут они припарковались у торца 

<

адрес> и начали проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за указанным домом и прилегающей к этому дому территорией. Им были сообщены приметы гражданина ФИО1: примерно 35 лет, нормального телосложения, славянской внешности, ростом около 175 см., должен быть одет в темную куртку, темные брюки с сумкой черного цвета. 31.01.2019 около 09 часов 50 минут из-за угла 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга вышел молодой человек, по внешним приметам которого они сразу опознали как ФИО1, который имел при себе сумку черного цвета, вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. В связи с тем, что имелись основания полагать, что у ФИО1 находится при себе психотропное вещество в особо крупном размере, было принято решение о незамедлительном его задержании. Они (Свидетель № 4 и Свидетель №6) вышли из салона автомашины, Свидетель №4 подошел к мужчине, показал ему удостоверение сотрудника полиции и представился, мужчина (ФИО1), оттолкнув Свидетель №4 в сторону, предпринял меры к тому, чтобы скрыться, но его действия были пресечены с применением физической силы, и на него были надеты наручники. Задержанный ФИО1 ими был доставлен в № отдел полиции, где впоследствии был проведен его личный досмотр. (т. 1 л.д. 142-145)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ о том, что 29.01.2019 в № отдел ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО1 на территории г.Санкт-Петербурга совершает преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а так же, что 31.01.2019 данный гражданин (ФИО1) в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут у 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга должен осуществить незаконное хранение психотропных веществ в особо крупном размере. Об этом он незамедлительно сообщил руководству № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес>. Руководством было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Осуществлять оперативно-розыскное мероприятие должны были оперативные сотрудники вышеуказанного отдела: Свидетель №4 и Свидетель №6 В результате проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 был задержан. (т. 2 л.д. 82-84)

- показаниями свидетеля Свидетель №8 оглы, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ о том, что с 2018 по 31.07.2019 он служил старшим оперуполномоченным № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес>. 29.01.2019 оперуполномоченному по ОВД Свидетель №7 поступила оперативная информация о том, что некий гражданин ФИО1 совершает преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а 30.01.2019 уже ему (Свидетель №8оглы) поступила информация о том, что данный гражданин (ФИО1) в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 31.01.2019 у 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга должен осуществить незаконное хранение психотропных веществ в особо крупном размере. Руководством было принято решение о направлении в указанный выше адрес оперативных сотрудников для осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 31.01.2019, сотрудниками № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по СПб и ЛО Свидетель № 4 и ФИО2 был задержан гражданин ФИО1, у которого в ходе досмотра было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, массой около 500 гр. (т. 2 л.д. 85-87)

-рапортом начальника № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> К. на имя начальника УНК ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> от 31.01.2019г. о наличии информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту психотропного вещества- амфетамина в крупных размерах на территории 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга, в связи с чем, в целях выявления, документирования, пресечения и раскрытия преступной деятельности ФИО1 целесообразно проведение 31.01.2019г. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за адресом г.Санкт-Петербург, 

<

адрес> и прилегающей территорией. Начальником УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> было дано разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия (л.д.56, т.1) 

- рапортом о задержании ФИО1 от 31.01.2019, из которого усматривается, что ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» старшим оперуполномоченным № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> Свидетель №6, совместно со ст. оперуполномоченным № отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут у 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга, по подозрению в незаконном хранении и сбыте психотропных веществ, был задержан ФИО1, который был доставлен в 10 часов 15 минут 3 1.01.2019 в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> г. Санкт - Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При задержании ФИО1 оказал активное неповиновение сотрудникам полиции вследствие чего, в отношении ФИО1 сотрудниками полиции была применена физическая сила, на основании ст.20 ФЗ «О полиции» и специальные средства - средства ограничения подвижности на основании ст.21 ФЗ «О полиции» (т. 1 л.д. 61-62)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что у ФИО1 установлено состояние опьянения, при химико-токсикологическом исследовании обнаружен амфетамин, метамфетамин, тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 162)

- протоколом личного досмотра от 31.01.2019, из которого усматривается, что в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут 31.01.2019 в служебном кабинете №, № отдела полиции, расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке черного цвета через плечо, находящейся при нем, был обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого черный полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с различными типографическими рисунками, внутри которого два прозрачных полимерных пакета, горловина которых завязана в узел с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое является психотропным веществом - амфетамин массой около 500 гр., которое он приобрел у мужчины по имени С. для личного употребления(т. 1 л.д. 63-68)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров № от 31.01.2019, из которой усматривается, что представленные на исследование вещества №№1-2, массой соответственно: №1-299,8 гр., №2-194,5гр., являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, на исследовании израсходовано по 0,1 гр. веществ №№1-2. (т. 1 л.д. 70)

- заключением эксперта судебно-химической экспертизы № от 07.02.2019, из которого усматривается, что порошкообразные вещества, предоставленные на исследование по уголовному делу являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой №1-299,7гр., №2- 194,4гр. На исследовании израсходовано по 0.5гр. веществ. (т. 1 л.д. 75-76)

- заключением эксперта дактилоскопической экспертизы №, из которого усматривается, что на поверхности пакета с надписью «FIX», изъятого 31.01.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 имеется след ногтевой фаланги среднего пальца левой руки ФИО1 (т.1,л.д.89-93)

- протоколом осмотра 11.09.2019 года телефонных соединений между абонентскими номерами №, который находился в пользовании ФИО1 и №, находившимся в пользовании Т., из которого усматривается, что указанные абоненты в период с 30.01.2019г. по 31.01.2019г. неоднократно созваниваются друг с другом и направляют смс-сообщения, при этом ФИО1 в указанный период неоднократно находится в районе 

<

адрес> (т.1,л.д.211-226) 

- протоколом обыска 03.02.2019 г. по месту жительства Е.- г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из которого усматривается, что в указанной квартире были изъяты 2 полимерных пакетика с комплементарными застежками с бумажными свертками, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, а также электронные весы в корпусе черного цвета, при личном досмотре Е. ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту Е. пояснил, что при нем в кармане штанов находится амфетамин и гашиш, в ходе личного досмотра у Е. в кармане штанов был изъят полимерный пакет, в котором находились фрагменты камнеобразного вещества темного цвета и прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д.19-24, т.2)

- заключением эксперта судебно-химической экспертизы № которого усматривается, что порошкообразные вещества (объекты №№5-7) являются смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин, массами №5-5,98г., № 6-0,31г., №7-0,70г. На поверхности электронных весов (объект №8) обнаружено психотропное вещество- амфетамин и наркотические средства- метамфетамин (первитин), метадон (фенадон, долофин), тетрагидроканнабинол, определить массу которых не представилось возможным ввиду их крайне малого («следового») количества(л.д.34-41, т.2)

- протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО1 и Е. (скончавшимся в ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.78, т.2), проведенной 22.03.2019г., в ходе которой ФИО1 указал, что 31.01.2019г. он был задержан сотрудниками полиции, при нем было обнаружено психотропное вещество-амфетамин, приобретенное им для себя у Е. через другое лицо по имени Ев. через закладку. Е. данные показания подтвердил, сообщив, что передавал амфетамин ФИО1, к чему также был причастен Т., чьи просьбы о передаче амфетамина ФИО1 он (Е.) выполнял (л.д.174-178, т.1) 

- протоколом осмотра предметов от 22.02.2019, из которого усматривается, что был произведен осмотр пакета из полупрозрачного полимерного материала темно - серого цвета, перевязанный ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом № отдела Экспертно - криминалистического центра ГУ МВД России по СПб и ЛО. При вскрытии полимерного пакета в нем обнаружен вскрытый пакет полимерного материала синего цвета с бумажной биркой, на которой имеются оттиски печати №УКОН ГСУ ГУ МВД России по СПб и ЛО, надпись «Изъято 31.01.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО1» и подписи. В пакете находится два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие порошкообразные вещества светло - бежевого цвета (т. 1 л.д. 78)

- фототаблицей к указанному протоколу (л.д.79, т.1)

Оценивая собранные по делу доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми, их совокупность достаточной для рассмотрения дела по существу, а виновность подсудимого ФИО1 суд считает доказанной.

Суд приходит к выводу о том, что результаты оперативно-розыскного мероприятия были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот психотропного вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

При оценке доказательств по делу суд исходит из того, что ни одно из исследованных доказательств - ни показания допрошенных по делу свидетелей, ни признательные показания подсудимого ФИО1, ни заключения судебно-химической и судебно-дактилоскопической экспертизы, ни протокол личного досмотра, а также другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о причастности подсудимого ФИО1 к совершению преступления.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимого ФИО1 допрошенными по делу свидетелями Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, так как ранее он с ними знаком не был и ни в каких отношениях с ними не находился. Не установлено судом и оснований для самооговора подсудимого ФИО1

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.3 УК РФ по признакам совершения незаконного приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на дальнейшую жизнь подсудимого и условия существования членов его семьи.

Подсудимый ФИО1 в содеянном чистосердечно раскаялся, ранее не судим, дал по делу признательные показания, чем способствовал проведению расследования, способствовал раскрытию особо тяжких преступлений, связанных с 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется 

<

данные изъяты>, а также своей 

<

данные изъяты> Г., имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, оказывал помощь и поддержку своим родственникам, суд учитывает также состояние здоровья подсудимого, сведения о состоянии здоровья его близких, 

<

данные изъяты>, влияние назначаемого наказания на дальнейшую жизнь подсудимого и условия существования членов его семьи, нуждающихся в его помощи и поддержке. 

Данные обстоятельства суд относит к смягчающим наказание подсудимого ФИО1

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не находит.

Суд принимает во внимание то обстоятельство, что согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 установлено состояние опьянения, (т. 2, л.д. 162). Однако, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Поэтому суд, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого считает возможным не признавать данное обстоятельство отягчающим наказание.

Суд не усматривает предусмотренных законом оснований для применения примечания к ст.228 УК РФ и освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, так как психотропное вещество было выдано им по предложению должностного лица при проведении личного досмотра в целях обнаружения и изъятия указанного вещества. 

Суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. Суд считает, что применение менее строгого, чем лишение свободы вида наказания, условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ не сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО1, совершившего особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Однако с учетом указанных выше смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, признавая их совокупность исключительной, суд приходит к выводу о том, что возможно назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать в отношении подсудимого ФИО1 с учетом указанных выше смягчающих наказание обстоятельств дополнительные наказания в виде штрафа, а также ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании положений ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора суд до вступления приговора в законную силу считает необходимым сохранить в виде заключения под стражей.

В срок отбытия наказания суд в соответствии с положениями ст.72 УК РФ считает необходимым зачесть время содержания подсудимого ФИО1 под стражей до вынесения приговора.

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч.3 УК РФ, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ при вынесении приговора время содержания его под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> В применений принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты> (л.д.150-154, т.2)

Не доверять указанному заключению у суда нет оснований, поэтому суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым и не видит оснований для освобождения его от уголовной ответственности, отбывания наказания, а также для применения в отношении него принудительных мер медицинского характера. 

Суд также учитывает, что применение в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.72.1 УК РФ является невозможным, поскольку указанные положения применяются лишь при назначении наказания, не связанного с лишением свободы.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ вещественное доказательство- смесь, содержащая психотропное вещество- амфетамин с первоначальными упаковками, переданная в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХи СО ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> подлежит хранению до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. Мобильный телефон «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»

По вступлению приговора в закону силу подлежит возвращению владельцу- ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 3 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - заключение под стражу - не изменять.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 31.01.2019г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство- смесь, содержащую психотропное вещество- амфетамин с первоначальными упаковками, переданная в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХи СО ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. Мобильный телефон «

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу возвратить законному владельцу- ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: